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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na identifikování možností uplatnění profese sociálního

pedagoga v pomoci rodinám, které vychovávají dítě s poruchou autistického spektra.

V teoretické části je pozornost věnována podstatě sociální pedagogiky a historickému

vývoji české sociální pedagogiky. Zaměřuje se na šíři jejího obsahu a podrobně popisuje

její metody. S oporou odborné literatury popisuje poruchu autistického spektra,

prevalenci, klasifikaci a specifika. Jsou hledány možnosti uplatnění sociálních pedagogů

v pomoci těmto rodinám. Využitím kvalitativní výzkumné strategie

a polostrukturovaného rozhovoru v praktické části identifikuje možnosti reálného

uplatnění profese sociálního pedagoga.
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Annotation

The bachelor thesis focuses on identifying the possibilities of applying the profession of

social pedagogue in helping families who raise a child with an autistic spectrum

disorder. In the theoretical part attention is paid to the essence of social pedagogy and

the historical development of Czech social pedagogy. It focuses on the breadth of its

content and details its methods. With the support of professional literature, it describes

a disorder of autistic spectrum, prevalence, classification and specifics. The possibilities

of applying social educators to help these families are sought. Using the qualitative

research strategy and the semi-structured interview in the practical part identifies the

possibilities of real application of the profession of social pedagogue.
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application of social pedagogue

8

Obsah

Úvod ........................................................................................................................... 9

1 Východiska pro uplatnění sociálního pedagoga .......................................... 11

1.1 Pojetí sociální pedagogiky ve vybraných evropských zemích ...................... 11

1.2 Česká sociální pedagogika a její vývoj .......................................................... 13

1.3 Legislativní rámec profese sociálního pedagoga, vzdělávání žáků s PAS .... 17

1.4 Výhody transdisciplinárnosti sociální pedagogiky a její metody .................. 18

2 Porucha autistického spektra (PAS) ............................................................ 23

2.1 Názvosloví, klasifikace a definice PAS ......................................................... 24

2.2 Prevalence PAS ............................................................................................. 26

3 Systém péče a pomoci lidem s PAS a jejich rodinám ................................. 30

3.1 Pomáhající organizace rodinám s PAS v Královéhradeckém a Pardubickém
kraji ................................................................................................................ 31

3.2 Dopad diagnózy PAS na členy pečující rodiny ............................................. 34

3.3 Možnosti uplatnění sociálního pedagoga v pomoci rodinám s PAS ............. 37

4 Výzkumná část ............................................................................................... 40

4.1 Cíl výzkumu a výzkumné otázky .................................................................. 40

4.2 Metoda získávání kvalitativních dat .............................................................. 41

4.3 Průběh výzkumu a výběr respondentů ........................................................... 42

4.4 Analýza získaných dat ................................................................................... 43

5 Diskuze výsledků ............................................................................................ 53

Závěr ......................................................................................................................... 58

Použité zdroje ............................................................................................................... 60

Soupis příloh ................................................................................................................ 64

9

Úvod

„I když je v životě spoustu utrpení, existuje i spousta způsobů, jak ho zvládnout.“

Helen Keller

Téma mé bakalářské práce vychází nejen z mých životních zkušeností,

ale i ze setkávání se s rodinami vychovávajícími dítě s poruchou autistického spektra

(dále PAS). Mám dvě dcery s diagnózami Aspergerův syndrom a dětský autismus.

Zkušenosti, které jsem během sedmnácti let života s nejstarší dcerou posbírala,

mě vedly před třemi lety ke studiu oboru Sociální pedagogika se zaměřením na etopedii

na univerzitě v Hradci Králové. Taktéž mě dovedly k tomu, že jsem v roce 2015 byla

spoluzakladatelkou sociální služby Křesadlo HK – Centrum pomoci lidem s PAS, z.ú.

v Hradci Králové. Tato zkušenost mi poskytla vhled do obtížné situace pečujících rodin.

Pro děti a dospělé s autismem je v současné době odborná péče poměrně dosažitelná

(speciální pedagogové, terapeuti vykonávající s jedinci s PAS sociální nácviky, sociální

rehabilitaci, tvořící individuální vzdělávací plány). V odborné literatuře nalezneme

monografie s tématy: školní prostředí, edukace žáků s PAS, metodika práce se žákem

s PAS, tvorba individuálních vzdělávacích plánů, asistent pedagoga, sociální dovednosti

u žáků s PAS, PAS v kontextu české psychopedie, vzdělávání a výchova dětí

s autismem a mnoho dalších k problematice autismu a poruch autistického spektra.

Autory těchto publikací jsou: Bazalová, Kolář, Jelínková, Blaštíková, Čadilová,

Hrdlička, Komárek, Thorová.

Nenalezneme však téměř žádnou literaturu k tématu pomoci pečujícím rodinám

z pohledu sociálního pedagoga. Je napsáno několik bakalářských a diplomových prací,

které se tématu autismu a sociální pedagogiky dotýkají. Nezpracovávají však komplexní

pohled možností pomoci sociálního pedagoga těmto rodinám. Věřím, že moje práce

zmapuje tuto situaci a bude tak přínosem rodinám vychovávajícím dítě s PAS

i samotným sociálním pedagogům.

V teoretické části mé práce bude pozornost věnována podstatě sociální

pedagogiky a historickému vývoji české sociální pedagogiky. Sociální pedagogika

nemá v naší zemi dlouhou tradici a ve společnosti tak chybí pochopení jejího obsahu

i jejích funkcí. Práce se zabývá legislativním rámcem profese sociálního pedagoga,

vzděláváním žáků se specifickými vzdělávacími potřebami, výhodami
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transdisciplinárnosti sociální pedagogiky a konkrétními metodami profese sociálního

pedagoga, které jsou veřejnosti prozatím neznámy. Část mé práce je věnována

poruchám autistického spektra. Je zde popsána definice, klasifikace, prevalence

i současný stav v České republice. Pozornost jsem věnovala také systému péče

a pomoci lidem s PAS, konkrétním organizacím v královéhradeckém a pardubickém

kraji. Jsou zde popsány dopady diagnózy PAS na pečující rodinu a s oporou odborných

pramenů nastíním možnosti uplatnění sociálního pedagoga v pomoci rodinám s PAS.

Sama jsem po dobu dvou let plnila úkoly sociálního pedagoga ve vesnici,

kde s rodinou žiji. Čtyřikrát do roka jsem zorganizovala tematická odpoledne,

kde jsem zapojila do aktivit všechny děti, rodiče a svoje děti s PAS. Viděla

jsem tu nádhernou a samozřejmou inkluzi v praxi, která plynula přirozeně.

O svých dětech jsem ostatním řekla, popsala jsem jim přiměřeně k věku, jakou mají

nemoc, čím jsou zvláštní, jak je dobré s nimi jednat a co nemají rády. Hlavně jsem byla

mezi nimi a kdykoli bylo potřeba, vysvětlovala jsem, nebo ihned situaci řešila. Bylo

to pro mne velké štěstí a naděje, že se jedinci s PAS dokáží zapojit mezi ostatní

a oni, že je přijímají. Tyto aktivity jsme však jako rodina nebyli schopni zvládat delší

dobu zmíněné dva roky. Byla to velká zátěž a starost a já už neměla dostatek

sil pro svoji rodinu. Skončila jsem s touto dobrovolnickou činností a od té doby

se v naší vesnici nic podobného nekoná a dle mého názoru je to velká škoda. Naše

rodina se tak stáhla do pozadí a je v jakési izolaci od ostatních obyvatel. Domnívám

se, že právě sociální pedagog, v roli komunitního pracovníka by mohl tyto aktivity

provádět a pracovat tak v lokálním prostředí s komunitou občanů zde žijících.

Cílem mé bakalářské práce je s oporou o odbornou literaturu identifikovat,

popsat a analyzovat možnosti uplatnění profese sociálního pedagoga u rodin

vychovávajících dítě s PAS. Domnívám se, že je velmi důležité působit na komunitu

zdravých, aby byli ochotni přijmout „jinakost“ těch druhých, těch odlišných. Zcela

se ztotožňuji se slovy B. Krause a S. Hoferkové, kteří popisují náplň sociální

pedagogiky těmito slovy: „Sociální pedagogika věnuje výrazně vyšší úsilí preventivní

práci s tzv. „zdravými“ a z hlediska fungování společnosti „bezproblémovými“ jedinci,

čímž posiluje rozvoj jejich zdravého životního stylu a přispívá ke kvalitě života.“ (Kraus

a Hoferková 2016, s. 65)
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1 Východiska pro uplatnění sociálního pedagoga

V průběhu mého studia a zvláště při depistáži před výzkumem k mé bakalářské

práci jsem se mnohokrát setkala s tím, že laická veřejnost nezná pojem sociální

pedagogika a často její pojetí zaměňuje se speciální pedagogikou, či sociální prací.


[…]


Je diagnóza PAS nějakým způsobem omezující pro Vaši rodinu?

Cítíte dostatečnou podporu od státu pro děti s PAS?

Cítíte dostatečnou podporu od státu pro pečující o děti s PAS?

V kterých oblastech Vašeho života byste ještě využili pomoc a služby sociálního

pedagoga?
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Příloha D

Část přepisu rozhovoru R1

V.: Vnímám tady od Tebe nedostatek dialogu mezi rodiči a pedagogy. Myslíš si, že by

právě osoba sociálního pedagoga mohla tento chybějící článek doplnit?

O.: Očekávali jsme takovou pomoc od krajské koordinátorky pro autismus. Byla to paní, která

se školou i s námi komunikovala. Několikrát jsme se ve škole sešli, ale ničeho zásadního jsme

nedosáhli. Sama jsem učitelka a nedokážu si představit, kde by sociální pedagog byl ukotven,

aby byl pro školu důvěryhodný a zároveň aby mohl věci účinně ovlivňovat. Myslím, že je třeba

profesionalizovat záchytnou síť ve školství a potom by mohl být výbornou pomocí. Vždy jde tedy

o lidi, pokud by to byl člověk, který by stále hledal způsoby, jak něco zlepšit, sám by byl

komunikačně i osobnostně na výši, aby dokázal jednotlivé strany ukočírovat, bylo by to výborné.

V.: Vy jste se tedy rozhodli pro změnu základní školy. Co toto rozhodnutí přineslo za

změny v rodině?

O.: Kvůli plnění povinné školní docházky jsme se jako rodina, přestěhovali do 30 km

vzdáleného města, kde jsme si koupili dům. V předešlém městě jsme prodali byt a chatu se

zahradou. Dcera začala chodit do jiné MŠ. Já jsem skončila ve svém zaměstnání a začala

zdarma pracovat jako synova asistentka. Syn začal docházet do nových kroužků, a protože jsme

se naschvál přestěhovali do centra, aby byl soběstačný, jezdil sám MHD. Jednou mi zavolala

paní učitelka z kroužku, že syn nedorazil. Kontaktovala jsem městskou policii, aby syna našli

a dovedli ho do kroužku, protože jsem se sama do toho místa kvůli dopravní špičce nemohla

dostat. Jedny letní prázdniny jsme syna nechali odpočívat. V následujícím školním roce si nic

nepamatoval a měl s učivem problémy až do listopadu. Potom jsme již tu chybu neudělali a učili

se s ním celé prázdniny i ve školním roce až do 9. ročníku. Bohužel se v něm vědomosti moc

neusazují. Navštívili jsme bezpočet alternativních pomocníků, kineziologů, speciálních

pedagogů, EEG biofeedback trenérů, cvičili doma do omrzení cviky na křížení hemisfér,

KUPOZ, HANDLE terapii, rok k nám domů chodila paní se psem na canisterapii – bez

výsledku, synova fobie ze psů přešla až po terapii Bachovými esencemi. S manželem jsme se celé

dětství doma střídali. Když jeden přišel domů, věnoval se synovi a ten druhý měl na chvíli volno.

Neměli jsme poblíž babičky ani jinou pomoc. V synových 4 letech jsem vážně uvažovala o jeho

umístění v nějakém ústavu nebo o jeho nabídnutí k adopci. Nezvládala jsem péči o něj a byla

jsem opuštěná a zoufalá. Nikdo z mých přátel mi nerozuměl a nikdo nás nevyhledával. Všichni

známí se od nás odtáhli, i část rodiny. Žili jsme v izolaci a vyhovovalo nám to, protože

nevznikaly třecí plochy. Na dovolenou jsme v létě záměrně jezdili do opuštěných míst, kde se

nemluvilo slovanským jazykem. Syn nám v afektech strašně nadával. A afekty prostě přicházely

a my někdy ani nevěděli proč. Celé nejútlejší dětství jsme syna podporovali v jeho zkoumání
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světa. Měla jsem za to, že když ho nechám nasytit chozením v kalužích, hrou s blátem, na písku

atd. nebude trpět nedostatkem této činnosti. Bohužel mu láska k těmto hrám zůstala dodnes.

O polední pauze chodí děti z 2. stupně samy ven, mimo budovu školy. Bojím se každý den, co

můj syn vymyslí. V zimě zkoumá led na potoce a vrací se do školy do půl pasu mokrý, protože

nikdo nemohl tušit, že led praskne. Na jaře se vrací s botami obalenými bahnem. Celoročně se

bije s klacky s ostatními žáky, dlouhodobě odsuzuje spolužáky, kteří jsou slabší a škodí jim.

Pokud by byl zdravý, jeho chování by hraničilo se šikanou, je za něj zodpovědný? Vstupuje do

konfliktů s dospělými, a pokud se ten druhý „zabejčí“ a jde do sporu, syn musí bojovat a natluče

si nos. Často to ale vzdá ten dospělý, naštěstí. Bojím se, až narazí na někoho, kdo bude prostě za

každou cenu potřebovat vyhrát. Chyběl nám celé dětství záchytný systém, nemohli jsme syna

poslat ani na autistický letní tábor, i tam své asistentce utekl oknem na střechu. Doteď

docházíme měsíčně na terapie. 3x jsme absolvovali nácviky sociálních dovedností v Praze, které

trvaly 6 týdnů a byly 2x týdně. Zásadně jsem se nevěnovala četbě příběhů rodin s dětmi s PAS

na internetu, občas jsem si přečetla nějakou knížku, ale nikdy jsem se nezapojila do žádné

diskuse třeba na FB. Necítím se na to, někomu radit. Autismus je velká legrace, ale i velká

bolest zároveň, lze jen být nablízku tomu, kdo ho také prožívá. Zaručeně má ten člověk jiný

pohled na svět, a proto je pro mě často velmi snadné navázat s ním kontakt vtipem, poznámkou

nebo pohledem.

Příloha E
