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Téma práce: aktuální a v souladu se studovaným oborem autorky. Téma uplatnění sociálních

pedagogů se diskutuje zejména v souvislosti se školskými institucemi nebo se sociálními

službami. Autorka se rozhodla zkoumat méně obvyklé propojení sociální pedagogiky

s pomocí rodinám vychovávajícím dítě s PAS.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má 64 stran textu a je doplněna pěti

přílohami. Text je strukturován do pěti hlavních kapitol. První kapitola se zabývá sociální

pedagogikou, jejími metodami, profesí sociálního pedagoga. Druhá kapitola popisuje poruchu

autistického spektra. Třetí kapitola se věnuje možnostem péče a pomoci lidem s PAS a jejich

rodinám. Vhledem k tématu práce je stěžejní kapitola 3.3, která hledá souvislosti předchozích

dílčích témat. Na teoretické kapitoly navazuje popis praktického šetření.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá.

Použitá literatura: aktuální.

Citace v textu: přiměřené a v souladu s citační normou.

Formální stránka práce: odpovídá.

Praktická část: Praktické šetření proběhlo s využitím techniky rozhovoru. Přepisy rozhovorů

byly podrobeny kódování a následně bylo vytvořeno sedm kategorií.

Úroveň práce a její přínos: Je třeba ocenit, že si autorka zvolila téma originální, kterému se

odborné zdroje dosud příliš nevěnovaly. Mimořádný přínos práce umocňují vlastní zkušenosti

autorky a její vnitřní zaujetí pro téma. Dobrou znalost problematiky autorka zúročila zejména

ve třetí kapitole a v praktickém šetření (např. vhodnou volbou otázek, v porozumění

a interpretaci odpovědí, v diskusi výsledků atd.). Psaní práce věnovala potřebný čas a úsilí,

postupovala tvořivě, aktivně a samostatně, využívala možnosti konzultací. Práce přinesla řadu

zajímavých podnětů pro praxi a jistě tak najde využití pro zkvalitnění péče o děti s PAS a pro

pomoc jejich rodinám. Závěrečná práce Kateřiny Moravcové splňuje všechny požadavky

kladené na odborné kvalifikační práce.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jak bude výsledků práce využito v praxi?

2. Jak vidí autorka uplatnění sociálních pedagogů ve srovnání s ostatními pomáhajícími

profesemi u jedinců s PAS a jejich rodin?
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